Procédure disciplinaire et fin des rapports de
service dans la fonction publique genevoise:
cadre légal et conseils pratiques
Me Sarah Praplan, avocate associée
Membre de la Commission de droit administratif
de l’Ordre des avocats
20 avril 2026
Plan

d'Etat, d'entente avec l'office du personnel de l'Etat; au sein des services centraux et des greffes
du pouvoir judiciaire, par le secrétaire général du pouvoir judiciaire; au sein de l'établissement,
par le directeur général :
2° la suspension d'augmentation du traitement pendant une durée déterminée,
3° la réduction de traitement à l'intérieur de la classe;
c)  prononcées, à l'encontre d'un fonctionnaire, au sein de l'administration cantonale, par le
Conseil d'Etat; au sein des services centraux et des greffes du pouvoir judiciaire, par la
commission de gestion du pouvoir judiciaire; au sein de l'établissement par le conseil
d'administration :
4° le retour au statut d'employé en période probatoire pour une durée maximale de 3 ans,
5° la révocation.
2 En cas de révocation, le Conseil d'Etat, respectivement la commission de gestion du pouvoir
judiciaire ou le conseil d'administration de l'établissement, peut stipuler que celle-ci déploie un
effet immédiat si l'intérêt public le commande.
V. Procédure et sanctions disciplinaires (suite)
ATA/95/2026 du 27 janvier 2026, consid. 5.6 et 5.7
« Les sanctions disciplinaires sont régies par les principes généraux du droit pénal, de sorte qu’elles ne sauraient être
prononcées en l’absence de faute du fonctionnaire (…) La notion de faute est admise de manière très large en droit
disciplinaire et celle-ci peut être commise consciemment, par négligence ou par inconscience, la négligence n’ayant
pas à être prévue dans une disposition expresse pour entraîner la punissabilité de l’auteur (…) La faute disciplinaire
peut même être commise par méconnaissance d'une règle. Cette méconnaissance doit cependant être fautive (…)
Lorsque l'autorité choisit la sanction disciplinaire qu'elle considère appropriée, elle dispose d'un large pouvoir
d'appréciation, lequel est toutefois subordonné au respect du principe de la proportionnalité, les rapports de service
étant soumis au droit public (…) Ainsi, le choix de la nature et de la quotité de la sanction doit être approprié au genre
et à la gravité de la violation des devoirs professionnels et ne pas aller au-delà de ce qui est nécessaire pour assurer
les buts d’intérêt public recherchés ».
Exemples de sanctions confirmées par la Chambre administrative de la Cour de justice
• ATA/359/2020 du 16 avril 2020: blâme infligé à un fonctionnaire ayant consommé une quantité excessive d’alcool lors d’un
déjeuner, à la suite duquel il n’est pas retourné à son poste alors qu’il avait terminé sa mission à l’extérieur du canton ;
• ATA/240/2025 du 11 mars 2025: réduction de traitement de deux annuités prononcée à l’endroit d’un enseignant ayant
contrevenu de manière fautive à plusieurs de ses devoirs de fonction en décidant de son propre chef de ne plus assurer l’un
de ses cours, en manquant de respect à sa supérieure hiérarchique et en informant ses élèves de l’existence d’un différend
l’opposant à sa hiérarchie et de son objet ;
• ATA/173/2025 du 18 février 2025: révocation prononcée à l’endroit d’un préposé au guichet de l’office cantonal des
véhicules qui avait not. régulièrement observé une collègue de manière insistante, en particulier ses fesses, et lui avait fait
des remarques, notamment sexuellement connotées, concernant sa tenue et son physique. Il lui avait recommandé de ne
pas manger tel aliment pour préserver « son beau cul », lui avait montré des photos de femmes nues et avait régulièrement
fait usage de la formule: « Salut les filles, ça mouille ? ».
V. Procédure et sanctions disciplinaires (suite)
• Procédure d’enquête administrative (art. 27 LPAC):
▪ Doit être distinguée des simples entretiens de «gestion du personnel» qui peuvent être
versés au dossier d’enquête (ATA/34/2026 du 13 janvier 2026, consid. 6.3)
▪ Procédure soumise à la LPA
- autorité établit les faits d’office (art. 18 LPA)
- droit d’être entendu (art. 41 LPA)
- participation des parties à l’administration des preuves (art. 42 LPA)

• Montant de l’indemnité = maximum 6 x le dernier traitement mensuel de base + 0.2 fois le
dernier traitement mensuel de base par année de service (art. 23 al. 4 LPAC)
VI. Fin des rapports de service (suite)
Art. 31 LPAC  Recours contre une décision de résiliation des rapports de service
1 Peut recourir à la chambre administrative de la Cour de justice pour violation de la loi tout membre du personnel
dont les rapports de service ont été résiliés.
3 Si la chambre administrative de la Cour de justice retient que la résiliation des rapports de service ne repose
pas sur un motif fondé ou est contraire au droit, elle peut proposer à l’autorité compétente la réintégration.
4 En cas de décision négative de l’autorité compétente ou en cas de refus du recourant, la chambre
administrative de la Cour de justice fixe une indemnité dont le montant ne peut être inférieur à 1 mois et
supérieur à 24 mois du dernier traitement brut à l’exclusion de tout autre élément de rémunération;
concernant un employé, l’indemnité ne peut être supérieure à 6 mois.
• Application de la LPA à la procédure de recours (art. 32 al. 6 et 7 LPAC)
• Plus d’obligation de réintégration en cas d’absence de motif fondé depuis le 11 mai 2024
• Contraire au droit = tout ce qui ne relève pas du motif fondé (ex: violation de la procédure de
reclassement ; ATA/874/2025 du 19 août 2025)
• Indemnité de maximum 24 mois du dernier traitement brut pour la personne fonctionnaire et
6 mois pour la personne employée
• Absence de harcèlement psychologique présumée lorsqu’une personne employée s’en plaint
dans une procédure de licenciement sans avoir saisi le Groupe de confiance préalablement